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Projektets formål 
Projektet havde til formål at demonstrere bedre dyrevelfærd i danske kvægstalde samt reduktion af miljø-
belastning fra disse, samtidig med at rentabiliteten i produktionen blev opretholdt eller i bedste fald forbedret. 
 
Projektets resultater og forventede effekter 
Projektet bestod af 3 arbejdspakker: 
 
Bedre udnyttelse af ledig produktionskapacitet 
Bedrifterne står dagligt med udfordringer omkring deres arbejdstidsforbrug. For at kunne vurdere 
arbejdsmængden på bedrifterne blev værktøjet FarmTime demonstreret på udvalgte bedrifter. FarmTime 
kortlægger arbejdstidsforbruget og muliggør optimering af arbejdsopgaverne.  
 
Målet er, at FarmTime skal være til rådighed for kvægbrugere, der ønsker de ansattes arbejdstidsforbrug 
kortlagt. Kortlægningen giver mulighed for at frigive ressourcer, der kan anvendes på effektivisering af andre 
arbejdsprocedurer på bedriften. 
 
Fiberfraktion som liggeunderlag i sengebåsen  
Fiberfraktion fra gylleseparering kan anvendes som strøelse. Fiberstrøelse er udbredt i begrænset omfang i 
Danmark, men erfaringerne er gode. Interessen for fiberstrøelse i Danmark er meget stor. 
  
God kokomfort og dyrevelfærd, lang hviletid, rene køer, rent yver og god sundhed er nogle af de mange 
fordele ved fiberstrøelse. Brug af fiberstrøelse er en enorm ressourceudnyttelse, da kvæggyllen i forvejen er 
på bedriften, så omkostninger til indkøb af strøelse spares. 
 
På nuværende tidspunkt er brug af fiberstrøelse ikke lovligt i Danmark. Der afventes en afgørelse fra 
Miljøstyrelsen med hensyn til lovliggørelse af fiberstrøelse. Håbet er en accept fra Miljøstyrelsen, idet brug af 
fiberstrøelse har et kæmpe udbredelsespotentiale i danske kvægbrug.  
 
Rentabilitet i investering i forbedret dyrevelfærd 
I forbindelse med ikrafttrædelse af ”Lov om hold af malkekvæg” skal de eksisterende kostalde gennemgå en 
forandring over de næste 20 år, for at de lever op til loven. En FarmTest har undersøgt og regnet på, om 
investering i velfærd kan betale sig rent økonomisk. 
 
FarmTesten viser, at investeringen i de velfærdsmæssige tiltag, som loven foreskriver, tjener sig hjem. 
Køerne kvitterer i tilstrækkelig grad for bedre velfærd med mere mælk. Undersøgelsen forventes at have den 
effekt, at kvægbrugerne er mere villige til og sandsynligvis også hurtigere vil ændre det eksisterende 
staldanlæg, fordi ændringerne med meget stor sandsynlighed giver mere mælk i tanken. 
 
Projektets aktiviteter 
Aktiviteterne, som er gennemført i projektet, er beskrevet i ovenstående punkt. 
 
Formidling og videndeling vedr. projektet 
Projektets resultater er videreformidlet til kvægbrugere og deres rådgivere på www.FarmTest.dk 
Resultaterne offentliggøres endvidere i landbrugets nyhedsmedier: ”Kvæg Nyt”, www.landbrugsinfo.dk, 
www.landmand.dk, LandbrugsAvisen og i magasinerne Bovilogisk og Kvæg. Endvidere offentliggøres 
enkelte i forbindelse med kongres for kvægbrugere og ved foredrag/erfamøder. 
 
Yderligere materiale og publikationer kan ses på: 
http://projektfinansiering.vfl.dk/Promilleafgiftsfonden/2012/Sider/default.aspx 
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